
80 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.759 Segunda-feira, 08 DE NOVEMBRO DE 2021

12/08/2021, com a fi nalidade de premiar projetos voltados para a cultura, 
nos termos dos artigos 23, V e 215 da Constituição Federal de 1988 e da 
Lei n° 8.666/1993.
Projeto Atividade: Projeto Atividade: 8928 Fonte de recurso: 0101000000 
(Recursos Ordinários) Natureza da Despesa: 339031 – PREMIAÇÃO PTRES: 
158428 PI: 103TPG8928C AÇÃO: 269560 FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 
13.392.1503-8928.
GESTOR RESPONSÁVEL: DESIGNADOS NA PORTARIA Nº 544, DE 19 DE 
OUTUBRO DE 2021.
PROPONENTE: João Carlos Torres da Silva - CPF: 039.541.292-72,
ENDEREÇO: Travessa Liberato de Castro, 405, Bairro: Guamá CEP: 66075-
420, Belém/PA.
URSULA VIDAL SANTIAGO DE MENDONÇA
SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA
JOÃO CARLOS TORRES DA SILVA
PROPONENTE

Protocolo: 724975
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2021NE01431
PROCESSO Nº 2020/554058
VALOR: R$5.700,00 (cinco mil e setecentos reais).
DATA DA EMISSÃO: 26/10/2021
OBJETO: Aquisição de viseira protetora visual, borrifadores, faixas zebra-
das e termômetros, conforme especifi cações constantes no anexo I do edi-
tal de Cotação Eletrônica 040/2021, processo administrativo eletrônico nº 
2020/554058.
ORIGEM: COTAÇÃO ELETRÔNICA No 040/2021.
ORÇAMENTO: Projeto Atividade: 7687 Fonte de recurso: 0101008417 (Re-
cursos Ordinários) Natureza da Despesa: 339030 – MATERIAL DE CONSU-
MO PTRES: 157687 PI: 7687COVIDPA AÇÃO: 263811 FUNCIONAL PRO-
GRAMÁTICA: 13.392.1503-7687.
SERVIDOR INDICADO COMO FISCAL: MARA INES DA SILVA MARTINS - 
Matrícula: nº 716049/1.
CONTRATADA: M. M. ALVARENGA COMERCIO E SERVICOS - ME – CNPJ Nº 
01.219.642-0001/49
ENDEREÇO: AV. CONSELHEIRO FURTADO, 638, BATISTA CAMPOS, CEP: 
66.035-350, BELÉM, PARÁ.
ORDENADOR: BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA

Protocolo: 725222
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2021NE01432
PROCESSO Nº 2020/554058
VALOR: R$ 7.600,00 (sete mil e seiscentos reais).
DATA DA EMISSÃO: 26/10/2021
OBJETO: Aquisição de Totens, conforme especifi cações constantes no ane-
xo I do edital de Cotação Eletrônica 040/2021, processo administrativo 
eletrônico nº 2020/554058.
ORIGEM: COTAÇÃO ELETRÔNICA No 040/2021.
ORÇAMENTO: Projeto Atividade: 7687 Fonte de recurso: 0101008417 
(Recursos Ordinários) Natureza da Despesa: 449052 – EQUIPAMENTO E 
MATERIAL PARMANENTE PTRES: 157687 PI: 7687COVIDPA FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA: 13.392.1503-7687.
SERVIDOR INDICADO COMO FISCAL: MARA INES DA SILVA MARTINS - 
Matrícula: nº 716049/1.
CONTRATADA: M M DOS SANTOS COMERCIO DE INFORMATICA- CNPJ Nº 
15.743.044-0001/89
ENDEREÇO: AV. DUQUE DE CAXIAS, PASS. 3 IRMÃOS, N. 80 – MARCO, 
CEP: 66.095-612, BELÉM, PARÁ.
ORDENADOR: BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA

Protocolo: 725262
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2021NE01433
PROCESSO Nº 2021/958945
VALOR: R$ 1.122,05 (um mil, cento e vinte e dois reais e cinco centavos).
DATA DA EMISSÃO: 27/10/2021
OBJETO: Aquisição de Conjuntos de Mesas com Cadeiras em Polietileno 
(1 mesa e 4 cadeiras), conforme especifi cações constantes no anexo I do 
edital de Cotação Eletrônica 039/2021, processo administrativo eletrônico 
nº 2021/958945.
ORIGEM: COTAÇÃO ELETRÔNICA No 039/2021.
ORÇAMENTO: Projeto Atividade: 8424 Fonte de recurso: 0101000000 (Re-
cursos Ordinários) Natureza da Despesa: 339030 - MATERIAL DE CONSU-
MO PTRES: 158424 PI: 1030008424C AÇÃO: 270139 FUNCIONAL PRO-
GRAMÁTICA: 13.392.1503-8424.
SERVIDOR INDICADO COMO FISCAL: HENRIQUE JORGE HURLEY MARTINS 
- Matricula Nº 57211289/1.
CONTRATADA: JC COSTA DISTRIBUIDORA DE BEBIDAS EIRELI - CNPJ Nº 
41.457.113-0001/06
ENDEREÇO: PASSAGEM BOM JESUS, Q214, Nº135, CABANAGEM, CEP: 
66.625-440, BELÉM, PARÁ.
ORDENADOR: BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA

Protocolo: 725330
PRORROGAÇÃO DE LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
PORTARIA N° 595 DE 03.11.2021
Servidor: Francisco Carlos Bastos Franco
Matricula: 30910-1
Cargo: Assistente Administrativo
Período de prorrogação da Licença: 28.09.2021 a 19.10.2021, 22 (vinte e 
dois) dias, sem prejuízo de sua remuneração
Laudo Médico: 81356, de 26.10.2021

Protocolo: 725312

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2021NE01420
PROCESSO Nº 2021/1176075
VALOR: R$2.500,00 (dois mil e quinhentos reais)
DATA DA EMISSÃO: 28/10/2021
OBJETO: Contratação de profi ssional qualifi cado nos termos do Edital de 
Credenciamento n° 05/2021.SECULT, para atender à programação do 
evento 2ª festival de pássaros junino “ópera cabocla” 2021, nos dias 29 a 
31 de outubro de 2021, no Teatro Estação Gasômetro.
ORIGEM: Edital de Credenciamento nº 005/2021-SECULT, INEXIGIBILIDA-
DE DE LICITAÇÃO nº 012/2021
ORÇAMENTO: Projeto Atividade: 8421 Fonte de recurso: 0101000000 (Re-
cursos Ordinários) Natureza da Despesa: 339036 – OUTROS SERVIÇOS 
DE TERCEIROS- PESSOA FÍSICA PTRES: 158421 PI: 1030008421C AÇÃO: 
271040 FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 13.392.1503-8421.
SERVIDOR INDICADO COMO FISCAL: ABILIO AUGUSTO BASTOS FRANCO 
FILHO – Matrícula: 5891119-1
CONTRATADO: ANTONIO JOSE AMARAL FERREIRA – CNPJ Nº 929.586.992-34
ENDEREÇO: PASSAGEM SAO MIGUEL, 114 – GUAMA, CEP: 66.075-250, 
BELÉM, PARÁ.
ORDENADOR: URSULA VIDAL SANTIAGO DE MENDONÇA

Protocolo: 725354
CONVOCAÇÃO DOS CANDIDATOS PARA A TERCEIRA FASE (ENTRE-
VISTAS)
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CULTURA, em exercício, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 138, inciso II, da Constituição 
Estadual, c/c os termos constantes no Decreto datado de 03.11.2021, 
publicado no Diário Ofi cial do Estado nº 34.756, e, considerando os 
candidatos classifi cados na Segunda Fase-Análise Documental e Curricular, 
do que consta no Item Anexo II – CRONOGRAMA,  do Edital nº 01/2021, 
que trata do Processo Seletivo Simplifi cado, para seleção de candidatos 
referente à contratação em função temporária com escolaridade de Nível 
Médio e Nível Superior;
CONSIDERANDO, os princípios que regem a Administração Pública, em 
especial, os da Legalidade e Publicidade;
RESOLVE:
DIVULGAR,  no site www.sipros.pa.gov.br, a lista dos candidatos 
classifi cados, na Segunda Fase (Análise Documental e Curricular): e
CONVOCAR, os candidatos classifi cados na Segunda Fase (Análise 
Documental e Curricular e Convocação para a Terceira Fase-Entrevista), 
para comparecerem pessoalmente à realização da Terceira Fase-Entrevista, 
no período de 09.11.2021 a 12.11.2021, no município de Belém-Pa, dia e 
horários agendados no site www.sipros.pa.gov.br, conforme endereço, no 
anexo I desta matéria. Apresentação obrigatória dos documentos relacio-
nados abaixo:
Belém, 05 de novembro de 2021
BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA
Secretário de Estado de Cultura, em exercício
ANEXO I

MUNICÍPIO ENDEREÇO

Belém Avenida Governador Magalhães Barata, 830, São Brás-Belém-Pa.
CEP: 66.063-240 (Parque da Residência)

APRESENTAÇÃO DE DOCUMENTAÇÕES
Serão considerados documentos de identidade válidos: carteiras expedidas 
pelos Comandos Militares, pelas Secretarias de Segurança Pública, pelos 
Institutos de Identifi cação, pelo Corpo de Bombeiro Militar e pelas Polícias 
Militares; carteiras expedidas pelos órgãos fi scalizadores de exercício pro-
fi ssional (ordens, conselhos, etc.); passaporte; certifi cado de reservista; 
carteiras funcionais expedidas por órgão público que, por lei federal, va-
lham como identidade; carteira de trabalho; Carteira Nacional de Habilita-
ção (somente o modelo novo, com foto, e aprovado pelo artigo 159 da Lei 
n.º 9.503, de 23 de setembro de 1997.
-Currículo resumido, com no máximo três páginas, contendo as comprova-
ções (original e cópias) prestadas no ato da inscrição no SIPROS.

Protocolo: 725173
.
.

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1.113 DE 5 DE NOVEMBRO DE 2021
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 34.488, de 10 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fi scalização 
de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE 2021/ 
1085703
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais do PROJETO “NAVEGAN-


